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Pomen junijskih volitev
Prvo nedeljo junija, to je 7. junija, bo

mo imeli v naši deželi občinske in pokra
jinske volitve. Obnoviti bo treba občinske 
svete v vseh naših občinah, enako mestnih 
kot v podeželskih, ter tudi pokrajinske 
svete. Vsem tem upravnim organom je 
namreč potekla petletna mandatna doba. 
Priprave na volitve so že v polnem teku; 
povsod so že pobirali podpise za kandi
datne liste kot predpisuje zakon. Predlo
žiti je treba tudi kandidatne liste.

Vodstva političnih strank so sedaj zapo
slena s tem delom. Pregledujejo, koga bi 
znova kandidirali in koga bi izpustili iz 
enega ali drugega vzroka ter ga nadome
stili z novimi imeni. Pri tem seveda ne 
gre brez trenj in sporov osebnega ali kra
jevnega značaja. To so neizbežne stvari 
pri vsakih volitvah. Potrebno je le, da 
take spore znamo demokratsko rešiti. To 
se pravi, da znajo ljudje sesti k mizi in 
se porazgovoriti, tako da iznese vsak svoje 
misli, vsak svoje zahteve in poglede. Po
tem pa je treba trezno presoditi položaj 
in najti skupno rešitev tako, da ne bo 
trpela sloga med nami. Gorje, če se pri 
teh razgovorih kdo utrmi in hoče vsiliti 
svoje stališče za vsako ceno, tudi na škodo 
složnega dela pri volitvah in po njih. To 
bi bilo diktatorsko postopanje, žal, smo 
Slovenci k takemu načinu pogajanj pre
cej nagnjeni. Naj gre pa vse skupaj k 
vragu, če nočejo sprejeti mojih zahtev! 
Takšno postopanje je v demokraciji naj
bolj pogubno, za nas bi bilo dvakrat po
gubno, ker bi se še bolj skrčilo število 
naših slovenskih glasov. Pri razgovorih je 
zato potrebno najti pametno enotnost in 
slogo zaradi skupnih koristi. Seveda mora 
pri takem postopanju vsaka stran nekaj 
popustiti.

NI CAS ZA OČITKE

V petih letih od zadnjih občinskih voli
tev se je nabralo marsikaj, kar bi si sedaj 
lahko med seboj očitali. Saj nihče ni ne
zmotljiv in nihče ne zadene zmeraj pra
vega. Toda sedaj pred volitvami ni čas 
za take očitke, temveč je potrebno, da 
med ljudmi utrdimo zavest, da samo kdor

voli slovensko listo, voli slovensko, izpri
ča, da je Slovenec. Še vsi, ki so priprav
ljali kake statistike, so se ozirali pred
vsem na glasove, ki so jih dobile sloven
ske liste pri volitvah. Zaradi tega je nuj
no, da se sestavijo kandidatne liste s čim 
širšo podlago med volivci. Ti naj s prefe
renčnimi glasovi odločijo, kdo naj bo iz
voljen, ko ne morejo biti izvoljeni vsi 
kandidati, čeprav vemo, da bi lahko imeli 
še enkrat toliko izvoljenih kandidatov, če 
bi vsi Slovenci volili slovenske liste.

TUDI V POKRAJINSKE SVETE 
SLOVENSKE ZASTOPNIKE

Prihodnje volitve so za nas posebno va
žne, ker moremo m im o postaviti svoje 
slovenske liste in jih voliti z gotovostjo, 
da bodo naši kandidati izvoljeni. Cim več 
bo glasov, tem več bo izvoljenih kandi
datov. Kolike važnosti so samostojne slo
venske liste in slovenski izvoljeni zastop
niki na njih, nam priča primer slovenske 
Koroške. Tam pri državnih volitvah niso 
postavili svojih lastnih slovenskih kandi
datnih list. Zato je bilo od milosti nem
ških socialistov odvisno, ali bo prišel v 
deželni zbor tudi slovenski socialist Ogris.

Drugače je, če je tak kandidat izvoljen 
na samo slovenski listi. V takem primeru 
nima nikogar nad seboj, ki bi mu uka
zoval, ukazuje mu le njegova vest in pa 
volivci, ki so ga izbrali. Le tako izvoljen 
slovenski kandidat more reči: Hlapec ni
komur! Slovenski socialist in komunist, 
če bo morda izvoljen, ne bo mogel tega 
reči nikdar, ker bo nad njim partijsko 
vodstvo, ki je italijansko.

Tako na Tržaškem kot na Goriškem 
imamo veliko možnost, da izvolimo svoje 
slovenske in demokratične kandidate v 
pokrajinske svete. Tako izvoljeni kandi
dati bodo naši in samo naši, od nikogar 
odvisni. Seveda bomo morali vsi slovenski 
volivci zanje glasovati. Naša in samo naša 
bo torej krivda, če bi nobenega kandidata 
ne izvolili v oba omenjena sveta. Uverjeni 
smo, da se to ne bo zgodilo. Slovenski 
demokratični kandidati morajo zato priti 
tudi v pokrajinske svete!

Občinske volitve na Koroškem
2e itretjič v tem letu so Korošci -volili 

svoje predstavnike: najprej — 22. februar
ja — iv deželni zbor, teden nato v državni 
zbor in 26. aprila še v občinske odbore. 
Pri vseh 'volitvah v Avstriji je v zadnjem 
času socialistična stranka (SPO) bolj ali 
manj močno napredovala, medtem ko je 
avstrijska Ljudska stranka (OVP) bele
žila precejšnje izgube, p ri državnozbor
skih volitvah celo tako izdatne, da je iz 
absolutne večine padla na drugo mesto 
ir, s tem bila prisiljena — (koalicijska po
gajanja so se razbila — iti v opozicijo.

Pri občinskih volitvah sta obe večinski 
stranki malenkostno napredovali (za 1,9 
oziroma 1,3 %), medtem 'ko so liberalci 
in komunisti nekoliko nazadovali. Naza
dovale pa so .tudi imenske in 'slovenske 
liste.

Slovenci so nastopili s  samostojnimi li
stami v 17 občinah v okirajih Celovec-po- 
deželje, Beljak-podeželje ter Velikovec. V 
dvanajstih občinah so dobili manj glasov 
kot pred šestimi leti in tam  zgubili sku
paj osem občinskih svetovalcev. Ponekod 
je 'bila zguba nepričakovano rvisolka kot 
npr. v St. Jakobu v Rožu, k je r je  od 
doslej treh  slovenskih odbornikov ohranil 
svoj sedež samo še eden.

Najbolj so Slovenci obdržali svojo po
zicijo še v Podjuni, v okraju Velikovec, 
k jer so v 7 od 18 občin nastopili s samo
stojnimi listami. Tu so sicer zgubili tri 
mandate, toda v treh občinah so prido
bili glasove in s tem tudi občinske sve
tovalce. Posebno lep je  bil prirastek v 2i- 
tari vesi in v Pliberku. V Globasnici, ikjer 
so bili Slovenci is štirim i odborniki 'izred
no močno zastopani v občinslceim svetu, 
je »tik pred volitvami prišlo do cepitve, 
nakar so postavili 'kar dve slovenski li
sti — iin izgubili enega odbornika.

Sindikati - nova politična sila
Delavski sindikati so bili usta

novljeni z namenom, da pomagajo 
delavcem pri izboljšanju njih  go
spodarskega položaja. Zato smo od 
zadnje vojne sem videli, kako so 
se potegovali in borili za izboljša
nje ekonomskega položaja delav
cev: za višje plače, za večjo var
nost na delu, za zmanjšan delovni 
urnik, za boljše higienske pogoje 
v tovarnah in podobno.

Pri teh svojih zahtevah so se 
sindikati naslonili na razne poli
tične stranke. S tem se je pa tudi 
porušila sindikalna enotnost, ki je 
zavladala takoj po končam vojni. 
Nastale so tri samostojne sindi
kalne organizacije: CGIL (Confe- 
derazione Generale Italiana del 
Lavoro), ki se je povezala s socia
listično in komunistično stranko; 
UIL (Unione Italiana del Lavoro), 
ki se je povezala s socialnimi de
m okrati; CISL (Confederazione 
Italiana Sindacati del Lavoro), ki 
se je naslonila na Krščansko de
mokracijo. S tem so sindikati po
stali tudi nosilci neke določene po
litične in svetovnonazorske ideo
logije.

Takšno stanje je trajalo do zad
njih let, ko so delavci, oziroma 
njih sindikalna vodstva začela uvi- 
devati, da je takšna razcepljenost 
in politizacija sindikalnega dela 
pravzaprav v veliko škodo delav
cem. Zato so začeli vstajati glaso
vi, da je treba sindikate rešiti pred 
varuštvom političnih strank in jim 
znova vrniti njih nekdanji obraz 
in namen. Takšno gledanje se je 
začelo javljati tudi v CGIL, to je 
med komunističnimi in sociali
stičnimi sindikalisti. Izmotavanje 
iz političnih vezi se je pri sindika
tih začelo s tem, da so vse tri or
ganizacije delavcev sprejele sklep, 
da sindikalni voditelji ne smejo 
biti istočasno tudi politični vodi
telji : izbrati m orajo med sindika
tom in stranko. Tako se je vrsta 
poslancev in senatorjev morala od
ločiti za stranko ali za sindikat.
NOVA DELAVSKA ENOTNOST

S takšno depolitizacijo sindika
tov je bil postavljen pogoj za enot
no nastopanje sindikatov pri poga
jan jih  za obnovo delovnih pogodb. 
Uspeh tega novega zadržanja sin-

Polemičen Titov govor

V Bekštajnu in Svetni vasi pa so Slo
venci šli drugo pot, 'kot jo  v nekaterih 
krajih  že dalj časa vršijo: postavili so 
svoje ljudi na liste večinskih strank. Po
sebno Svetna vas je  v tem oziru zanimiva.
V zadnji dobi so tu imeli Slovenci še dva 
^sedeža v občini, 'kljub temu pa so prišli 
z obema strankam a do sporazuma, tako 
da so zdaj štirje zavedni Slovenci v ob
činskem odboru. Seveda pa je ta  možnost 
odprta samo v takih občinah, ikjer narod
no ozračje 'to dopušča. Vsekakor bodo ko
roški Slovenci marali to možnost — vsaj 
v nekaterih občinah — resno premisliti.

Na vsem dvojezičnem ozemlju so Slo
venci imeli dosedaj enega zavednega žu
pana. izvoljenega na listi socialistične 
stranke. Vse kaže, da jih  bo v prihodnji 
poslovni dobi več. Značilno je, da so vsi 
ti nosilci socialističnih list, medtem ko z 
Ljudsko stranko do takega zbiližanja še 
nikjer ni prišlo. Med resnimi kandidati 
je tudi Janko Ogris iz Bilčovsa, ki 'je bil 
pri zadnjih deželnazborskih volitvah kot 
zastopnik Slovencev izvoljen v  deželni 
zbor.

Letos se je  Tito za prvi maj mudil na 
Reki. Tam je  tudi imel govor, ki je zlasti 
v inozemstvu vzbudil zaradi polemičnega 
tena splošno pozornost. Titov govor je  bil 
zelo razborit, na nekaterih mestih kar 
napadalen.

Najprej je  dejal, da je  prebivalstvo Re
ke pred 25 leti hrepeneče čakalo, da bi ga 
partizanske enote osvobodile izpod faši
stične pete. Toda Titove čete so mesto 
obšle, ker je  Tito vedel, kaj se pripravlja 
in kaij bi se bilo zgodilo, če bi Jugoslo
vani ne bili prišli pravočasno na Sočo. 
Le na ta način je  uspelo dobiti Jugosla
viji nazaj Istro, Reko, Pulj in Slovensko 
Primorje.

Te besede so imele močan odjek zlasti 
v 'italijanskih nacionalističnih krogih. Chi- 
no Alessi, glavni urednik tržaškega dnev
nika »II Piccolo« je smatral celo za po
trebno, da v zvezi s tem  napiše uvodnik 
»Komu zvonijo zvonovi?«

Tito se je spravil tudi na Ameriikance. 
»Poglejte — je vzkliknil —, kaj počenjajo 
militaristične, reakcionarne klike v daljni 
Aziji in na Srednjem Vzhodu: pred nekaj 
dnevi so v odkriti agresiji udarili na Kam
bodžo, nam prijateljsko neuvrščeno de
želo. Ameriške čete so skupaj z reakcio
narnimi fašističnimi četami Saigona na
padle to  deželo in odprle talko tre tjo  fron
to. Glasno protestiram  in najostreje ob
sojam take napadalne bojne pohode, na 
kakršne so šli v Kambodži, v Vietnamu in 
na Srednjem Vzhodu.«

Seveda je  moral vzeti Tito v zaščito tu 
di Arabce in udariti po Judih. »Izrael je 
samo orodje v rokah tistih, ki imajo svo
je interese na Sredozemskem m orju. Ce 
ne bi imel tako velikih pokroviteljev, se 
ne bi drznil vzdigniti proti arabskemu 
morju, saj je  Arabcev več kot 110 milijo
nov, Izraelcev pa komaj pet (dejansko 
komaj tri, op. ur.). Toda Izraelci imajo

v rokah ameriško orožje in to najmoder
nejše, s  katerim  uničujejo življenja in ti
sto, kar je  ustvarila človeška roka z naj
večjim trudom. Smo na strani arabskega 
sveta, proti tistim , ki hočejo osvajati tuje 
dežele, proti novim netilcem vojne, proti 
vsem tistim, ki mislijo, da mora svetu 
vladati sila ne pa vest in poštenje.«

Kar pa pri vsem tem  najbolj vzbuja po
zornost, 'je to, d a  Tito ni v ničemer ome
nil Sovjetske zveze. Pa je  prav ta  tista, ki 
vzdržuje napetost na Bližnjem Vzhodu in 
hujska Arabce zoper Jude; ona je  s svojo 
mornarico na Sredozemlju tudi stalna 
grožnja za Jugoslavijo, zlasti odkar je bila 
proglašena Brežnjeva doktrina o  omejeni 
suverenosti socialističnih držav.

Tito dobro ve, da Amerikanci Jugosla
vije ne bodo nikdar napadli; ve tudi, da 
so Sovjeti -tisti, ki pošiljajo tanke in  letala 
nad države, ki se jim  ne uklonijo; ve tu 
di, koliko je  Jugoslavija v zadnjih 25 letih 
že prejela pomoči od Sev. Amerike. Le 
zakaj potem  to sramotenje ZDA in zavze
manje za njene nasprotnike? Dvomimo, če 
je tako ravnanje najbolj državniško m o
dro. Ce bo končno Tito zaradi takih in 
podobnih izpadov ostal na tleh med dve
ma stoloma, bo tega prav sam kriv.

Skupaj s pravoslavnimi
Katoličani v Egiptu niso praznovali v e  

likonočnega praznika 29. marca, ampak 
so ga praznovali skupaj s pravoslavnimi 
v nedeljo, 26. aprila. Prvi podobni poskus 
je  bil že lani. V Egiptu je  sicer malo ka
toličanov, a  še t i  pripadajo različnim ob
redom, kakor latinskemu, koptskemu, kal- 
dejskemu, melkitskemu in 'sirijskemu. 
Vsak obred ima svoj liturgični koledair 
in zato itudi različen datum  za praznova
nje velike noči. Sklep za enotno prazno
vanje velike noči je zato velikega pomena.

dikalnih zvez se je pokazal lani 
jeseni, ko je bilo treba obnoviti 
vrsto vsedržavnih delovnih po
godb. Sindikati so nastopili enot
no in podprli svoje zahteve z vrsto 
stavk, ki so zadobile vsedržavni 
obseg in zajele vse delavce. To je 
bila velika preizkušnja nove sindi
kalne enotnosti, ki je odlično pre
stala preizkus. Ta uspeh je dal no
vega zagona sindikalistom, ki so 
uvideli, da je enotnost delavcev 
izredno močna sila, ki more veli
ko doseči, če ostane nepolitična 
in v okviru delavskih zahtev.

Ob tem spoznanju je dozorela 
nova ideja: sindikati morejo upo
rabiti svojo moč tudi za socialno 
preosnovo celotne italijanske druž
be in njenih socialnih struktur. 
Splošno se namreč opaža, da so 
italijanske stranke, takšne kot so 
danes, nezmožne uspešno reševati 
pereče probleme italijanske druž
be. Preveč so med seboj sprte, pre
več je osebnih interesov in ambi
cij, povezanih s strankarskim  živ
ljenjem. Parlament se izgublja v 
praznih debatah in ob ne posebno 
nujnih zakonih, vlada pa nima mo
či, da resnično vlada, ker ji m anj
ka podpora v parlamentu in v 
strankah. Od tod številne in težke 
vladne krize, ki hromijo in zavi
rajo potrebne preosnove v Italiji.

Zato so spoznali sindikati, da 
oni lahko postanejo druga odloču
joča sila v državi, ki utegne pri
siliti parlament in vlado, da bolj 
pospešeno rešuje probleme s po
trebnimi zakoni. Uvideli so, da so 
v sedanjem političnem in parla
mentarnem položaju sindikati ti
sti, ki morejo s stavkami prisiliti 
vlado in parlament k hitrejšemu 
reševanju problemov in k uspešnej
šemu delu. Sindikati morejo tudi 
vsiliti vladi in parlamentu proble
me, katerim  naj se da prednost 
pri zakonodaji.

Tako torej prizadevanja sindi
katov niso več usmerjena v iz
ključno gospodarsko izboljšanje 
položaja delavcev, temveč postaja 
njih prizadevanje širše; tiče se zah
teve po širokih socialnih preosno- 
vah. Tako so bile in so še v teku 
stavke za pospešeno gradnjo ljud
skih stanovanj, za izboljšanje 
zdravstvenega skrbstva in prevo
zov. Gre torej za zadeve, ki niso 
izključno ekonomskega značaja in 
ki se ne tičejo delodajalcev kot 
takih, marveč celotne državne 
skupnosti, predvsem pa vladne po
litike in parlamenta. Oba ta dva 
organa hočejo prisiliti k bolj po
spešenemu reševanju socialnih 
problemov.

V takšni luči moramo torej gle
dati na stavke zadnjih tednov, ko 
si ne stojita nasproti kapitalistični 
in delavski razred, temveč vlada 
in parlament na eni strani, delav
ski sindikati na drugi. Takšno sta
nje je sicer nekoliko čudno, rekli 
bi paradoksno, toda dejstva so dej
stva. In sindikati računajo z dej
stvi. MIKLAVŽ BOŽIC

Razširitev vojnega spopada v jugovzhodni Aziji
že več let se je  dogajalo, da so viet- 

konške komunistične čete napadale Južni 
Vietnam z ozemlja sosednje države Kam
bodže. Tam ob meji so se uredile na tu 
jem svetu sivo je  izhodiščne postojanke, 
svoja zatočišča in svoj (glavni stan.

Princ Sihanuk, šef Kambodže, je to 
dobro vedel, p a  previdno molčal. Le če 
so Amerikanci prileteli na to  od komu
nistov zasedeno ozemlje, 'je povzdignil svoj 
glas in zarohnel proti ameriškim »agre
sorjem«. Nikdar nismo zasledili, da bi bila

Sovjetska zveza ali njeni sopotniki ali Ti
to, drugače tako občutljivi za zasedbo po 
tujih četah, protestirali, da se v nevtral
ni Kambodži nahajajo čete, ki kamboško 
nevtralnost zlorabljajo v svoje bojne na
mene.

Sedaj pa je  nenadoma nastal velik vik 
in krik, ko je 29. aprila (predsednik Nixon 
odločil, naj saigonske čete z ameriško po
močjo očistijo kamboško ozemlje tujih 
osvajalcev. Pregnati osvajalce in državi 
vrniti nevtralnost, to  sedaj komunisti po

vsem svetu označujejo za »novo kriminal
no pustolovščino ameriškega imperiali
zma«. Čeprav vsi dobro vedo, da Ameri
kanci ne mislijo ostati v Kambodži kot 
sc Sovjeti ostali na Madžarskem ali na 
Češkoslovaškem, pa kot papige ponavljajo 
obtožbo o ameriški invaziji.

Predsednik N.ixon je  svoj sklep očistiti 
kamboško ozemlje vietkonških gverilcev 
pogumno in takoj javil po  televiziji ame
riškemu prebivalstvu. Povedali je, da se je 
za to odločil, da bi zaščitil življenje ame

riških vojakov v Vietnamu in pospešil ko
nec vietnamske vojne.

Vojaška operacija se je pričela 30. aprila 
in še traja. Pri njej sodeluje 30.000 južno- 
vietnamskih vojakov ter številni ameriški 
oddelki. Namen te operacije je uničiti vse 
postojanke vietkonških gverilcev te r  ozem
lje očistiti komunističnih utrdb. Vse to  je 
bilo mogoče, kor ima Kambodža po zru- 
šenju princa Sihanuka protikomunistično 
usmerjeno vlado, ki dobrohotno spremlja 
ameriške akcije na njenem ozemlju.
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N aš bližnji in mi  Prvomaisko slavie v BazOTid
V Argentini je  učakal šestdeset pomladi 

dr. Vinko Brumen, neutrudni pisatelj ipsi: 
holoških študij, esejist, predavatelj in av
tor dveh knjig, k i s ta  izšli v Buenos Aire
su: »Iskanja« ter »Srce v sredini« (ikmjiga 
o dr. Janezu Ev. Kraku). Dr. Brumna se 
spominjamo tudi tu na Primorskem, saj 
je po zadnji vojni nekaj časa učil na na
ših šalah. Ko m u voščimo vso srečo pri 
njegovem -tako plodnem delu za ohranja
nje in rast najvišjih vrednot slovenstva, 
želimo istočasno našim bralcem posredo
vati nekaj njegovih misli, k i jih  je  strnil 
v spisu »Naš bližnji« te r  izžarevajo ne
pokvarjen koncilski duh.

Evangelij nam zapoveduje, da naj bliž
njega ljubimo kakor sami sebe. Katekizem 
nas uči, da je naš bližnji vsak človek, bo
disi prijatelj ali sovražnik. Kako pa izpol
njujemo evangeljsko zapoved mi? Kako 
ravnamo tedaj, ko nam na bližnjem ni kaj 
všeč, ko, recimo, živi v zmoti, jo zagovarja 
in oznanja, ali vsaj mi mislimo, da je ta
ko? Ga ljubimo, kakor bi sebe, če bi bili 
v istem  položaju? Ravnamo, kakor bi že
leli, da bi ravnali z nami?

NOBEN ČLOVEK NI POOSEBLJENA 
ZMOTA

Zmota je zmota, torej neko zlo. Zlo mo
ramo poskušati odpraviti ali premagati. 
Toda dobro moramo vselej razlikovati med 
zmoto in pa med tistim, ki se moti. Z 
njun ne moremo ravnati, kakor da bi bil 
poosebljena zmota, kakor da je on sam 
zmota, torej neko zlo.

Ne smemo pozabiti, da kdor se moti, 
tudi ne živi zmote kemično čiste, take 
kakor se kaže v svoji logični formulaciji. 
Za posameznega človeka to velja še mno
go bolj kakor pa za gibanja, ki so se raz
vila iz nekega zmotnega nauka in ga sku
šajo ostvariti. A že o njih pravi papež Ja
nez XXIII. v okrožnici »Mir na zemlji«, da 
»ne smemo enačiti napačnih filozofskih na
zorov o naravi, izviru in namenu sveta in 
človeka z zgodovinskimi gibanji, ustanov
ljenimi z gospodarskim, socialnim, kultur
nim ali političnim namenom, niti tedaj, 
če ta gibanja izvirajo in se še zmeraj nav
dihujejo iz teh teorij; res se formula nau
ka, ko je enkrat natančno določena, ne 
spreminja več, gibanja pa žive v spremen
ljivih konkretnih razmerah, ki nujno glo
boko vplivajo na razvoj nauka...« (Janez 
XXIII., »Mir na zemlji«, Rim 1964, odst. 
157, str. 40).

Še bolj kakor za gibanja, velja to za 
ljudi, za človeške osebe. Tudi kadar te pre
vzamejo kake napačne nazore ali nauke, 
se ti nazori v njih prilagajajo njihovi oseb
ni sestavi in spreminjajo vzporedno z nji
hovim razvojem in razvojem njihovih sku
šenj v svetu. Marsikdaj za formulami nau
ka iščejo in vidijo resnice, ki jih iščemo 
in vidimo tudi mi, čeprav v drugačnih 
formulacijah. Marsikdaj smo si v resnič
nih, živih nazorih mnogo bliže, kakor pa 
v naukih, ki jih eni in drugi nekako urad
no zastopamo. Tudi pri drugih, čeprav so 
na zunaj zapadli zmoti, moramo dopuščati 
in iskati tako voljo do resnice, kakor jo 
imamo mi.

Razglasitve novih svetnikov
V prihodnjih mesecih je  predvidenih 

več razglasitev novih svetnikov. 3. m aja 
je  siv. oče razglasil za svetnika Leonarda 
Murialdo, 10. m aja sledi Viktorija Cou- 
derc, 31. m aja Juan de Avila in 21. ju 
nija hrvaški mučenec Nikolaj Tavelič.
V septem bru in  oktobru pa bosta razgla
šeni za cerkveni učiteljici sv. Terezija 
Aviilska in sv. Katarina Sienska. To bo 
prvi prim er v zgodovini Cerkve, da bo
sta dve svetnici odlikovani s tem  naslo
vom. Doslej je  ta  naslov pri stojal le 
moškim.

Bo Videm sedež italijanskega 
evharističnega kongresa?
Za leto 1972 je  predviden v Vidmu ita

lijanski evharistični kongres. Dokončna 
odločitev pa ni še padla. Vse župnije v 
videmski nadškofiji so morale do 15. apri
la sporočiti, ali so za to, da bo ta kon
gres v Vidmu, in  kaiko si zamišljajo iz
vedbo tega kongresa; to  še posebno, kar 
ji priprava kongresa združena s precejšnji
mi stroški.

Odklonili so amnestijo
Španski državni poglavar general Fran

co je  pomilostil trinajst duhovnikov, ki 
so bili obsojeni na zapor od 10 do 12 let, 
ker so podpirali prizadevanje Baskov za

A četudi je bližnjikov nazor res zmoten, 
»pravičnost terja«, pravi isti papež, »da 
zmeraj ločimo zmote od tistih, ki jih za- 
greše, celo tedaj, kadar gre za ljudi, ki s 
svojimi napačnimi nazori ali nejasnimi 
pojmi nasprotujejo veri in nravnosti. Za
kaj človek, ki je zašel v zmoto, s tem ne 
preneha biti ud človeštva in ne izgubi 
svojega dostojanstva človeške osebe, ki jo  
je treba zmeraj spoštovati. Vrhu tega v 
človeški naravi nikoli ne ugasne možnost, 
da se zmotam odpove in poišče pot do 
resnice. V tej zadevi človeku tudi nikoli 
ne manjka pomoči neskončne božje Pre
vidnosti. Tako se torej lahko zgodi, da se 
kdo, ki mu danes manjka jasnost vere ali 
je zašel v zmoto, jutri lahko razsvetljen 
po božji luči spet oprime resnice, č e  se 
torej katoličani zaradi zunanjih stvari dru
žijo z ljudmi, ki v Kristusa sploh ne ve
rujejo ali pa verujejo napačno, ker so pač 
v zmoti, so jim lahko priložnost ali spod
buda, da pridejo do resnice.« (Tam, odst. 
156, str. 40).

SPOŠTOVATI DOSTOJANSTVO 
ČLOVEKA

To se pravi: četudi je naš bližnji zapadel 
kaki zmoti, moramo ne le še zmeraj v 
njem spoštovati njegovo človeško dosto
janstvo, temveč moramo svoj boj proti 
zmoti voditi vedno tako, da ne pomagamo 
le abstraktno vzeti resnici do zmage, tem
več da zlasti njemu, bližnjemu, ki se moti, 
pomagamo, da se dokoplje do resnice, ka
tero najčešče že išče, čeprav v zmoti. Ne 
prezrimo, da papež govori o verskih in 
nravnih zmotah, torej najtežjih! Koliko 
bolj bo to veljalo, kadar gre le za kake 
znanstvene, politične ali podobne zmote.

Bližnjemu pa moremo pomagati, da se 
izmota iz zmote, če ne le skrbno razločimo 
v njegovih nazorih vsako zrno resnice od 
gotove zmote, temveč tudi iščemo in pri
znavamo njegovo pošteno prizadevanje, da 
najde resnico, ki jo trenutno morda napak 
vidi v zmoti. Kolikor pa je res v zmoti, 
moramo čutiti usm iljenje z njim, ne pa 
ga obsojati! Naj vedno vidi, da nam v 
našem naporu in boju gre zmeraj res le 
za resnico in ne morda za to, da pokaže
mo svoj prav in se izkažemo kot pra
vičniki.

Zato pa »ne polemika, ampak dialog«. 
Saj polemika »razdvaja in razkraja in je 
karakteristika preteklosti«. Dialog nam je 
potreben z vsemi ljudmi, zlasti pa še s 
tistimi, ki so zapadli zmoti. »Za dialog pa 
je treba notranje zrelosti, iskrenosti, ple
menitosti, širine duha, zmožnosti posluša
nja in — ne ustrašimo se govoriti krščan
sko — treba je veliko potrpežljive ljube
zni.« Le »farizeji so preveč zakopani v 
svoj prav in so zožili okoli sebe krog ta
ko tesno, da nikdar ne morejo biti vidci« 
(Glas SKA XIII/10, s 15-6-1966). Zato pa 
farizeji ne preganjajo le tistih, ki se mo
tijo, ampak prav tako tiste, ki odkrivajo 
in oznanjajo nove ali globlje resnice, kakor 
pa jih farizeji posedujejo. Na križ so spra
vili Kristusa in skozi vso zgodovino ubijajo 
preroke.

Farizeji zaradi svoje zaprtosti v lastni

avtonomijo dežele in  razkrivali nasilnosti 
policije. Pomiloščeni so s posebnim pi
smom sporočili generalu Francu 'in v Va
tikan, da pomilostitve ne morejo sprejeti, 
ker je niso bili deležni 'tudi drugi poli
tični jetniki.

Zborovanje teoloških profesorjev 
v Padovi
V Padovi so se zbrali na svoje zasedanje 

profesorji, ki poučujejo moralno teologijo 
v 'italijanskih bogoslovnih semeniščih. Ude
ležencev je  bilo nad dvesto in razprava je 
potekala urejeno te r  živahno, k a r je  raz
veseljivo znamenje, saj dokazuje, da se 
tudi italijanski teologi vedno bolj zaveda
jo svoje odgovornosti v poglobitvi in osa
mosvojitvi bogoslovnih študijev.

Predavanja o dobroti
V Parizu so imeli 22. teden katoliških 

izobražencev. Vsak večer so skozi šest dni 
razpravljali o dobroti. Tri večere so go
vorili o najrazličnejših oblikah, v katerih 
se javlja dobrota človeka. Janzenistična 
doba je  bila dobroti nenaklonjena. Da
našnji časi pa jo  kar zahtevajo. Kristjan 
mora biti dober človek. Zadnji večer je 
udeležencem govoril kardinal Marty. Po
vedal je  nekaj vzvišenih misli o  božji Do
broti, ki jo  bomo v popolnosti deležni v 
večni sreči po naši smrti.

prav ne morejo biti vidci; ne morejo vi
deti resnice kot take, vidijo le lastni prav. 
Seveda morejo še manj jasno videti in 
presoditi položaj, v katerem je bližnji, ne 
morejo bližnjega umeti, ne morejo mu po
magati, da se izkoplje iz težave. Zato ga 
raje pobijejo. Da ne bomo mi taki in da 
bomo v prizadevanju za zmago resnice 
našli pravo pot in prave načine, da bomo 
znali za resnico res pridobivati skrbimo 
najprej, da iz sebe spravimo vsako fari
zejstvo, vsako zaprtost v lastni prav, vsak 
napuh posestnikov resnice, vsako vzviše
nost sodnikov.

Bližnjega moramo ljubiti kakor sami se
be. č e  smemo naobm iti katekizem, bi 
dodali: Naš bližnji pa je vsak človek, naj 
misli tako kakor mi ali ne, naj ima prav 
ali napak, naj služi resnici ali trpi zmoto. 
Vsak človek!

Dr. VINKO BRUMEN

Redovniki in redovnice 
na Češkoslovaškem
Ustanova Ackermanngemeinide je  postre

gla nemški javnosti ob koncu 'lanskega leta 
s točnimi podatki glede redovnikov in  re
dovnic na češkoslovaškem. Na češkem in 
Moravskem je 28 moških in 37 ženskih re
dovnih Skupnosti, na Slovaškem pa 12 mo
ških in 18- ženskih. Moški redovi imajo 
1221 članov, ženski p a  4982. Te številke 
lahko primerjamo s  podatki iz leta 1950: 
tedaj je bilo 1910 redovnikov in  10.660 re
dovnic na češkoslovaškem. V pokoju živi 
danes 281 redovnikov in 2702 redovnici.

Z GORIŠKEGA
Jurjevanje slovenskih goriških 

skavtov
Prijazna vasica Peč je  kraj, ki smo si 

ga letos izbrali za skavtske obljube; in  to 
prav zaradi tega, ker se je v preteklem 
letu v vaseh Rupa in  Peč najbolj razširila 
naša organizacija. Kakor po navadi je  bilo 
jurjevanje združeno z enodnevnim tabor
jenjem: itako iso mogli mnogi novinci 'po
skusiti, da je  življenje pod šotorom res 
edinstveno doživetje, ki nam da čisto nov 
odnos do narave. Zlasti večer ob tabornem 
ognju ima nekaj prijazno skrivnostnega 
v sebi, ker nas vsaj za nekaj časa ponese 
iz vrveža vsakdanjega življenja v pristno 
naravno območje.

V nedeljo 3. m aja pa se je že zgodaj 
začela zbirati m ladina iz vseh vasi, v 'ka
terih ima naša organizacija svoje 'pred
stavnike. Po zanimivi igri, pri kateri so se 
vsi navdušeno potegovali za bogate na
grade, se je  prostor pred cerkvijo na Peči 
napolnil s skavti, volčiči in novinci.

Poudariti maramo besede iz nagovora 
mašnika g. Jericija: da p ri skavtih in 
volčičih ni bistvena zunanjost: obleka, iz
leti, taborjenje. Važno je, da imamo vedno 
pred očmi, kar obljubimo, tako da obljuba 
in 'zakoni ne ostanejo samo lepo in slo
vesno izgovorjeno besedilo, temveč da pre
pojijo vse naše življenje.

Po sv. maši je  podalo obljubo 15 novih 
skavtov in 12 novih volčičev. Ko sm o nato 
vsi skupaj obnavljali svoje obljube, smo 
se zavedali, da -tako številen naraščaj za
gotavlja še nadaljnjo rast naše skupine.

Sledilo je  kosilo, k i je  moralo bita kar 
dobro, saj ga za nekatere zamudnike ni 
nič ostalo.

še  velika igra in še zaključni 'taborni 
ogenj, pa sm o se začeli počasi odpravljati 
domov. Spet nas je dan skavtskih obljub 
združil in še enkrat nam je pogled na 
tako številno skupimo potrdil, da nismo sa
mi in da se splača nadaljevati pot idealov, 
ki jih  predstavlja besedilo obljube.

P. š .

S TRŽAŠKEGA
Zadnja seja repentabrskega 

občinskega sveta
Pred kratkim je  bila zadnja seja repen- 

tabrskega občinskega sveta pred  bližnjimi 
-upravnimi valitvama. Župan Mihael Gu
štin je  podal 'podrobno 'poročilo o delova
n ju  občinske uprave od 11. novembra 1964 
dalje. Pri tem  je  omenil javna dela in 
razne pobude za -razvoj turizm a in km etij
stva, za šolstvo in socialno skrbstvo. Iz 
županovega poročila je razvidno, da je 
sedanja občinska uprava, 'ki jo  sestavljajo 
svetovalci Slovenske skupnosti, vestno iz
polnila svoje dolžnosti do vseh občanov. 
Na seji je občinski svet odobril -tudi pro
gram  javnih del v okviru gospodarskega 
načrta za leto 1970.

V prejšnji številki našega lista smo 'po
ročali o obisku na Tržaškem pevskega 
zbora »Stanko Premrl«, ki ga sestavljajo 
ljubljanski bogoslovci in ki -ga vodi prof. 
Rafko Valenčič. Nad 50 bogoslovcev je  za
ključilo -svoje nastope v Bazovici z boga
tim koncertom cerkvenih in narodno-umet- 
nih pes-mi v kino dvorani ter v Slomško
vem domu. Žal pa moram o -ugotoviti, da 
so vaščani pokazali premalo zanimanja za 
nastop tako odličnih -pevcev. Kaj je vzrok, 
da nekaterih naših vaščanov ne pritegne 
nobena prireditev?

Več zadoščenja kljub mrzlemu in dežev
nemu vremenu pa smo imeli prvega maja, 
ko je bila -naša kino -dvorana nabito pol
na. »Slomškov dom« je  namreč priredil 
že tradicionalni prvomajski praznik z bo
gatim in pestrim  kulturnim  sporedom. 
Dr. Teofil Simčič je  v svojem priložnost
nem govoru 'poudaril, da je rešitev pere
čih socialnih problemov, ki tarejo  današnji 
svet, v krščanski ljubezni in  ne v sovra
štvu in  -sili. Ko je  govoril o naših razme
rah, je  obsodil 'tiste starše, ki ne -pošiljajo 
svojih otrok v slovenske šole. Miro Opelt, 
ki je  spored povezoval, se je med drugim 
spomnil 25. obletnice osvoboditve in  zloma 
nacifašizma -ter je  odločno obsodil ne
davno oskrumbo spomenika bazoviških 
junakov.

V kulturnem  -sporedu so nastopili razni 
mladi ansambli z modernimi in narodni
mi motivi. Naj-prej so nastopili mladi 'har
monikarji ansambla »Miramar j-u-nior«, ki 
jih vodi prof. Elijana Zajc in 'ki so prejeli 
prvo nagrado na nedavnem tekmovanju v 
Recanatiju. Prav tako so navdušili mladi 
kitaristi, saksofonisti in  orglarji ansambla 
»Slomšek«, ki jih  prav tako vodi prof. 
Zajčeva te r  solistka na orgle ,’14etna Kse
nija Brass iz -Bazovice, ki je  prejela ab
solutno prvo nagrado na omenjenem -tek
movanju. Nato so -nastopili z vrsto -umet
nih in narodnih pesmi cerkveni mešani 
pevski zbor iz Ukev v Kanalski dolini, 
Fantje izpod Grmade pod vodstvom Iva 
Kralja, cerkveni pevski zbor iz Bazovice 
-pod vodstvom -prof. Zajčeve in svetoivan- 
ski cerkveni pevski -zbor pod vodstvom 
Nade Žerjal. Najbolj pa je navdušil poslu
šalce mladinski pevski zbor »Slomšek«, ki 
ga prav tako vodi prof. Zajčeva. -Nadvse 
zabaven je  bil S-vetoivančan Josip Kravos, 
ki je  pripovedoval svoje medvojne -dogo-

Smrt ugledne žene na Vrhu

V ponedeljek, 20. aprila je  zatisnila 
svoje blage oči 76-datna Terezija Devetak, 
po domače Žuta Cotova, spoštovana in 
ugledna gostilničarka na Vrhu svetega Mi
haela. Pogreb je bil naslednjega dne, 21. 
aprila. Kljub slabemu vremenu -se ga je 
udeležilo veliko število domačinov in tudi 
raznih prijateljev ter znancev iz drugih 
krajev. To priča, da je  bila pokojnica 
zalo priljubljena, njena družina pa dobro 
znana.

Pokojnica se je  -rodila na Vrhu kot hči 
čevljarja s številno družino, k je r je  bila 
katoliška vera spoštovana in narodni de
mokratični čut močno razvit. Prav zaradi 
številne družine je  -pokojna gospa Tere
zija -poznala že v zgodnj-i mladosti 'trdo 
delo, saj je še ko t šolska učenka morala 
pred poukom vsak dan nositi mleko peš 
z Vrha v Štandrež.

Med prvo svetovno vojno je  m orala z 
družino v begunstvo v nemške kra-je Av
strije, k je r je zopet pomagala staršem. 
Po povratku iz begunstva se je  poročila 
z Avguštinom Devetakom, sinom gostilni
čarja  Ivana.

Od štovil-nih otrok, ki jih je  rodila, so 
-nekateri umrli še majhni, -sin Avguštin 
pa v nemškem taborišču. Sest je  še živih: 
tri hčere in -trije -sinovi, med terni Renato, 
-ki nadaljuje gostolničairski -poklic, in Re
mo, tovarniški delavec ter občinski sve
tovalec.

divščine iz korone j sikih zaporov.
V okviru prvomajskega praznika je bila 

v S-lamškavem domu odprta tudi razstava 
šestih mladih slovenskih umetnikov in  si
cer: Zore Koren, Roberta Kozmana, Fran
ka Vekjeta, Franka Vodka, Edvarda Žer
jala in Borisa Žu-ljana. Slednji je -pred 
kratkim -razstavljal v pasaža Rossoni.

V prostorih Slomškovega doma je  bila 
zvečer p rosta zabava, na kateri je igral 
ansambel »Kras«.

Br. Jože Rovtar 
obiskuje katoliške šole
Jezuitski brat Jože Rovtar, ki pomaga 

inšpektorju katoliških šol v severnem delu 
lusaške nadškofije v Zambij-i, nam je opi
sal eno svojih potovanj.

Bil je lep, jasen dan, ko smo se odpra
vili v Chembe, kjer je ena od naših naj
teže dostopnih šol. Morali smo peljati 
šolske potrebščine in učiteljske plače. Pot 
jc zelo slaba in nevarna, zato smo napro
sili izkušenega šoferja br. Perdika, Slo
vaka, da nas je zapeljal v svojem land- 
roverju.

Do šole smo prispeli ob osmih zvečer. 
Hitro so nas obkolili otroci in učitelji, ki 
po več mesecev ne vidijo avtomobila. Pre
spali smo v »razredu« (železna konstruk
cija, streha, nič zidov!). Sredi razreda 
smo napravili ogenj in kramljali z učitelji.

Drugo jutro je bila najprej maša. Okrog 
štirideset jih je prišlo k zakramentom tj. 
skoraj vsi krščeni, čeprav pride duhovnik 
le dvakrat ali trikrat na leto do teh od
daljenih vernikov. Po maši smo se srečali 
s plemenskim poglavarjem in razpravljali 
o potrebah šole, medtem ko so otroci po
metali, nosili vodo in kuhali zajtrk. V 
vaseh je navada, da otroci ostanejo cel 
teden v šoli, le ob sobotah gredo domov 
v svoje vasi. Med tednom si sami kuhajo 
in stanujejo v preprostih kolibah.

Na poti nazaj smo videli slona, ki se je 
dostojanstveno sprehajal po goščavi. Sicer 
pa smo bili zamišljeni. Mislili smo na 
zapuščene vasi, kjer so tako veseli vsa
kega misijonarjevega obiska, kjer so tako 
željni pouka in verskega natika, le da je 
misijonarjev tako malo.

Vse otroke je kot -dobra in skrbna mati 
vzgojila v krščanski veri in narodno za
vednem duhu.

Devetakova p. d. Čotova gostilna je  za
slovela zlasti za časa fašizma, ko iso se V 
njej -zbirali narodno zavedni Slovenci z 
Vrha in iz okoliških vasi, da so lahko na 
varnem glasno poudarjali svojo narodnost 
in veselo prepevali slovenske -pesmi.

Mama Terezija, -po -domače Žuta, je zna
la redno najti -tolažij ivo besedo in si tako 
prikupiti simpatijo iter -naklonjenost do
mačinov dn tud i tu jih  gostov. Naj ji bo 
lahka domača zem-lja in Bog ji poplačaj 
vse trpljenje, ki ga je v življenju prestala.

Njenim hčeram in si-novom izrekamo 
iskreno -sožalje ob -bridki izgubi in žalosti, 
ki jih je  zadela.

Prvi doživljenjski slovenski 
diakon
V Rimu je bil posvečen 7. -maja letos 

prvi stalni jezuitski diakon, ki bo to služ
bo opravljal vse življenje, ne da bi ka
sneje postal duhovnik. Zanimivo je, da je 
vodstvo jezuitskega reda kot svojega p r
vega stalnega diakona izbralo prav Sloven
ca in -sicer b rata Dragota (Karla) Pod
gornika. Novemu stalnemu diakonu, prve
mu Slovencu, -tudi -mi iskreno čes-titamo z 
željo, da bi uspešno vršil zaupano mu 
službo vse življenje.

Naše čestitke
Na -fakulteti za arhitekturo v Benetkah 

jc  z odliko diplomiral Marin Kokorovec. 
Novemu arhitektu čestitajo prijatelji in 
znanci. Čestitkam se pridružuje tudi naš 
•list.

Nov doktor
Dne 23. a-prila -1970 je napravil doktorat 

iz filozofije na rimski državni univerzi g. 
Matej Rus. Branil 'je -tezo: »Čustveni razvoj 
doraščajoče mladine z -vidika dinamične 
psihologije«. Novi doktor -nadaljuje -isto
časno svoj bogoslovni študij na Gregori
janski -univerzi. V-si znanci in prijatelji 
mu iskreno čestitajo in želijo šc mnogo 
uspehov na -bodoči življenjski poti. -Čestit
kam se -pridružuje tudi naš list.

OKNO V DANAŠNJI SVET
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PRVOMAJSKO SLAVJE V ŠTEVERJANO
Tradicionalno prvomajsko slavje »Med 

borovci« v Števerjanu, ki ga prireja SKPD 
»F. B. Sedej«, je  tud i letos .potekalo v zna
menju navdušenja, velikega števila udele
žencev in bogatega kulturnega sporeda. 
Zaradi hladnega vremena se je  ves pro
gram razvijal v prostorni župnijski dvo
rani, katero je  občinstvo napolnilo do 
zadnjega kotička.

Slavje je  odprl predsednik društva Edi 
Hlede, ki je  pozdravil prisotne, se zahva
lil za udeležbo in poudaril kulturno delo
vanje društva, katerem u .predseduje. Nato 
so se predstavili koroški študentje z -i-n- 
strumentalniim ansamblom ter moškim 
pevskim oktetom. Z živahno glasbo in 
petjem so .takoj navdušili gledalce, Iki radi 
poslušajo koroško mladino, katera se sko- 
ro  vsako leto odzove vabilu in pride 
nastopat v Števerjan.

Sledilo je  petje domačega mladinskega 
zbora in skavtinj ter mešanega zbora iz 
Doberdoba, ki ga vodi Karlo Lavrenčič. 
Obe skupini sita lepo izvajali svoj del 
sporeda.

P.red mikrofon je  nato stopil dr. Maks 
Gergolet, ki je v jedrnatih besedah orisal 
pomen 1. m aja z ozirom na pridobitve 
delavstva, ki naj z ramo ob rami tudi s 
kulturnim  udejstvovanjem stopa novim 
uspehom naproti. Mladega govornika je 
občinstvo nagradilo z burnim odobrava
njem.

Ta .prvi dal sporeda je zaključil domači 
ansambel »Lojzeta Hledata« in »Fantov 
z Britofa«. Ansambel se je  kaj .dobro uve
ljavil in  smelo nastopa na raznih prire

ditvah tudi onstran meje. Za oddih je 
eden članov te skupine povedal .tudi nekaj 
posrečenih »vicov«.

Med odmorom so gostje izrabili prilož
nost in šli ikar za lastnim nosom na kraj, 
k jer je  .dišalo po pečenih piščancih in 
klobasah. Tako pridno so segli po teh 
dobrotah, da je v kratkem  času začelo 
vsega primanjkovati. Vendar so podjetni 
Števerjanoi h itro  poskrbeli, da je  spet bi
lo vsega dovolj.

Drugi del sporeda je začel koroški oiktet, 
iki je  z lepim .petjem .iz itako mladih grl 
vsem zelo ugajal. Najlepše presenečenje 
tega dne je bil .mešani zbor .iz Lješe v 
Beneški Sloveniji, ki ga vodi g. Rino Mar
kič. Res nismo pričakovali talko številne 
skupine iter tako ubranega petja. Dvorana 
se je ikar 'tresla od gromovitega ploskanja. 
Vsi smo si želeli, da bi se ti pevci še 
pokazali na naših odrih in izpričali, da 
slovenska pesem pod M atajurjem še živi 
in bo še živela.

Za koroškimi muzikanti je  nastopil naš 
najboljši moški zbor na Goriškem »Mirko 
Filej« pod vodstvom Zdravka Klanjščka. 
Z njemu lastno mogočnostjo in ubranostjo 
je zapel tr i pesmi ter tudi žal zasluženo 
priznanje. Spored je  zaključil že zgoraj 
omenjeni domači ansambel »L. Hledeta«.

Naj še omenimo oba napovedovalca 
Ido Komjančevo in Marjana Terpina, ki 
sta prijetno in tekoče povezovala posa
mezne točke in .tako pripomogla, .da se 
je  spored lahkotno razvijal ter dosegel 
zaželeni uspeh, ki ga tovrstne prireditve 
društva »F. B. Sedej« žanjejo vsako leto.

ZA KMETOVALCE

ija seja gon
Tudi goriški pokrajinski svetovalci so 

zaključili svojo m andatno dobo. Zadnja 
seja — bila je  pravzaprav ie nadaljevanje 
predzadnje seje, ki se je  vršila teden 
prej — je trajala celih šest ur. Do dveh 
zjutraj so svetovalci razpravljali in .skle
pali o številnih točkah obširnega dnevnega 
reda. Debata je bila včasih burna in 
ostra.

Važna točka so bile volitve v Upravne 
svate bolnišnic v Tržiču, Gradežu in Kr- 
minu. Preden je  prišlo do glasovanja, je 
odbornik PSI nervozno tekal do ostalih 
načelnikov levega centra (DC in PSU); 
baje so hoteli socialisti spremeniti dogo
vor, ki je bil sklenjen med strankami 
levega centra glede na številčno porazdeli
tev mest v Upravnih svetih (vsaj tako se 
je izrazil načelnik skupine DC). Vendar 
ostala dva partnerja  nista hotela popustiti. 
Posledica je  bila, da socialisti niso hoteli 
oddati glasu zastopniku PSU za Krmin, 
ki je bil Slovenec Gradnik.

Precej burna je  bila razprava ob komu
nistični interpelaciji o prijavah sodišču 
nekaterih delavcev zaradi izgredov med 
stavkami.

Ko .se .je razpravljalo o odobritvi obra
čuna za leto 1968, so se komunisti in 
PSIUP izjavili proti odobritvi, ostali pa 
so obračun odobrili. Ob tej priliki se je 
svetovalec prof. Kranner zahvalil pred
sedniku in odbornikom za objektivnost, 
ki so jo pokazali, kadar so se obravna
vali problemi, ki so zadevali slovansko 
manjšino; izrazil je  tudi upanje, da bo to 
sodelovanje in razumevanje trajalo tudi v 
prihodnji mandatni dobi.

Mnogo časa .se je  razpravljalo o .spre
membi Pravilnika za osebje tehničnega 
urada, ki jo  je predlagala Uprava: masito 
predvidenega drugega inženirja s funkcijo

podnačelnika naj bi se ukinilo in njegovo 
mesto naj bi zasedel geometer. Proti so 
bili komunisti, liberalec in misin ter Kran
ner in PSU. Kranner je v daljšem posegu 
izčrpno navedel, zakaj je proti predlagani 
spremembi; poudaril je, da Pravilnik ne 
dopušča take spremembe in da ni opor- 
-tuna zaradi organizacijskih, finančnih in 
juridičnih razlogov.

Seja se je  zaključila z običajno .predsed
nikovo zahvalo .svetovalcem za delo in 
sodelovanje v petih letih m andatne dobe; 
predsedniku so se potem zahvalili načel
niki skupin. Na koncu so bile vsem sve
tovalcem izročene zlate spominske me
dalje.

Slovensko srečanje na Vejni
Prihodnjo nedeljo, 10. maja, bo praznik 

v Marijihem svetišču na Vejni. Slovenski 
verniki bomo imeli mašo ob 16,30. Pri 
sv. maši bodo sodelovali mladi ljudje, ki 
za to priložnost pripravljajo novejše pe
smi. Molili bomo tudi za sv. očeta, iki bo 
29. m aja praznoval 501etnico mašništva.

Birmovanje otrok na Tržaškem
Italijanski škofje so odločili, naj se b ir

ma deli otrokom devetih ali desetih let, 
to  je  otrokom, iki obiskujejo peti razred 
osnovne šole. Razlogi za to odločitev so 
različni.

Tržaški g. nadškof je dosedaj pokazal 
razumevanje do staršev, ki se ne morejo 
sprijazniti s to  zahtevo in  bi radi otroke 
spravili k  birmi takoj za prvim obhaji
lom. In to večkrat iz čisto enostavnega 
razloga, .ker se bojijo, da bo nova bela 
obleka dvakrat .potrebna.

Tržaški g. nadškof v posebnem pismu 
znova poudarja, naj duhovniki sicer .po
časi, a taktno pripravijo starše, da bodo 
razumeli zahtevo časa in otroke poslali k 
birmi eno ali dve leti po .prvem obhajilu.

V Trstu bo birma v slovenskem jeziku 
letos 29. junija.

Predavanje iz zgodovine 
jugoslovanskih narodov
V sredo, 29. aprila se je  pričel v Gregor

čičevi .dvorani ciklus 5 predavanj iz zgodo
vine jugoslovanskih narodov. Omenjena 
predavanja organizira pedagoški odsek 
Sindikata slovenske šole.

Na .prvem izmed teh triurnih predavanj, 
<ki se bodo predvidoma vrstila v sredah in 
bodo obravnavala zgodovino jugoslovan
skih narodov do .srede 18. stoletja, je  go  
goril ugledni strokovnjak dr. Bogo Gra
fenauer, .profesor slovenske zgodovine na 
ljubljanski univerzi. Svoje predavanje je 
razdelil na tri dele. Najprej je  govoril o 
starih  Slovanih do .selitev pred koncem 
petega stoletja, nato o selitvah Južnih Slo
vanov' od Črnega m orja do Jadranskega 
.morja in končno o naselitvi Slovencev s 
posebnim ozirom .na Istro. Ob slednjem 
problemu je prikazal konflikt med italijan
sko in slovensko oziroma hrvaško historio- 
g rafijo.

Patriarh Atenagora pozdravlja 
apostolat; za cerkveno zedinjenje

V Avstriji so .trije Ikra ji, k jer se novejši 
čas proži .prijateljska roka vzhodnim bra
tom: najprej Dunaj z ustanovo kardinala 
dr. Koniga »Pro Oriente« (za .vzhod), po
tem Salzburg s »slovanskim inštitutom«, 
ki mu je  novejši čas pridružen tudi ne- 
.gensburški »slovanski inštitut« z znanstve
nim  delom, in Celovec, kjer se vršijo 
»ekumenska zborovanja«, predvsem s  pro
testanti in k jer je  začela izhajati medna
rodna ekumenska .revija »Mater Eocle- 
siae« - »Presveta B-ogorodica«, .ta .pred
vsem s pogledom na slovanske vzhodne 
Cerkve.

Patriarh Atenagora je te  dni v razgovo
ru z nekaterimi osebnostmi 'izrekel p ri
znanje ekumenskim pobudam na Dunaju 
in v  Avstriji, ker tako lepo pospešujejo 
zbliževanje med pravoslavno in  katoliško 
Cerkvijo. Patriarh Atenagora zelo ceni du
najskega nadškofa in kardinala, s katerim

Koncert zbora »Emil Adamič«
Ob 254etnici obnovitve slovenskih šol je 

bil v soboto v Kulturnem domu pod po
kroviteljstvom Odbora za slovansko šolo 
na Tržaškem koncert učiteljskega pevskega 
zbora »Emil Adamič«, ki ga vodi prof.
Branko Rajšter. Goste iz Slovenije, ki -se
stavljajo omenjeni zbor, je v imenu orga
nizatorjev pozdravil upokojeni učitelj Mi
ro  .Prešel. V imenu .profesorjev pa je  spre
govorila prof. Zora Rebula-Tavčar.

»Združenje staršev« liceja 
»France Prešeren«
G. Ivan Artač je  bil izvoljen za predsed

nika »Združenja staršev« liceja »France 
Prešeren«, gospa Lelja Sancin pa za ta j
nico. .Podpredsednik za klasični licej bo 
g. Egon Floridan, za realni pa gospa Li
dija Jerebica.

Tržaška občina razdeljena 
na dvanajst rajonov
Na eni zadnjih sej tržaškega občinskega 

svata so svetovalci .skoraj soglasno spre
jeli razmejitev 'krajevnih .skupnosti, v ka
terih bodo ustanovljene rajonske kanzulte.

Tržaško občino so razdelili na dvanajst 
rajonov, v katerih bo že .v kratkem  začela 
poslovati decentralizirana uprava. Mestno 
središče samo je  razdeljeno v tri rajone 
(Novo mestoiNova mitnica, Sv. Vid in 
Staro mesto-Stara mitnica), ostali rajoni 
pa so naslednji: Kras (vzit.), Kras (zah.),
Čarbola-Šikedenj, Kjadin-Sv. Alojzij, Sv.
Ivan-Virdala, Sv. Jakob, Vatmaura-Naselje 
sv. Sergija, Rojan-Greta-Barkovlje, Kolo
nij a-škorklja.

Strinjam o se z decentralizacijo, saj bo 
tako občanom olajšan stik z upravo. Ne- 
obhodno potrebno pa je, da .v posameznih 
rajonskih uradih namestijo dovolj urad
niškega osabja -s popolnim znanjem slo
venščine, ker bo le tako omenjena razde
litev dosegla svoj namen, ki je, kot ome
njeno, ta , da se občinska uprava približa 
prebivalstvu.

Za izplačilo odškodnine v zvezi 
s cesto Oreh-Križpot
Na prošnjo številnih prizadetih lastnikov 

zemljišč iz Mačkovci j, katerim  je  provin
ca že pred dvema letoma zasegla znatne 
površine za razširitev in ureditev ceste o d j ',to ne velja v vseh prim erkih kot n.pr. za 
Oreha proti mejnemu bloku na Križpotu,tf^sistemike, ki prodrejo v rastlino in za-

-M k

Nevama doba ali karenca 
antiparazitarnih sredstev
Med novostmi, ki jih  prinaša zakon o 

antiparazitarnih sredstvih, je  predpis, .da 
mora biti na vsakem ovoju navedena ne
varna doba ali karenca dotičnega sredstva 
(tempo di careniza). Ker je poznavanje ka
rence zalo važno, je  nujno, da vemo o 
njej kaj več.

Sodobna .sredstva, ki jih  uporabljamo 
.kot prašila ali škropila proti raznim zaje
davcem na .rastlinah, niso na zraku ob
stojna, -pač pa se po opravljenem škrop
ljenju začno razkrajati ali razgubljati ta 
ko, da čez nelkaj časa niso več nevarna 
človeku niti domačim živalim, število dni, 
ki poteče od zadnjega škropljenja do iz- 
igube učinkovitosti določenega sredstva, 
imenujemo nevarno dobo ali karenca. Npr. 
znani DDT ima karenco 15 -dni; to  pome
ni, da ostane DDT po opravljanem škrop
ljenju učinkovit 15 dni in zato nevaren 
za človeka. Na to  moramo paziti pred
vsem .takrat, ko se bliža čas za pobiranje 
pridelka, ki je namenjen za potrošnjo. Ce 
bi npr. morali škropiti proti nekemu za
jedavcu 10 dni pred nabiranjem, ne sme
mo rabiti sredstva, čigar karenca je  npr. 
15 dni, ker bi se njegov strupeni učinek 
ne razgubil v 10 dneh ampak šele v 15. V 
takem primeru bi nabirali zastrupljen pri
delek, ki je  lahko nevaren za potrošnika. 
Odgovornost za vse posledice nosi tisti, 
ki je  nepravilno rabil kemično sredstvo. 
V našem prim eru bi morali izbrati sred
stvo, ki ima karenčno dobo krajšo od 
deset dni.

Ta previdnost je  nujno potrebna pri ze
lenjavi, sadju in drugih poljščinah, iki so 
namenjene za človeško ali živalsko hrano. 
Na karenco .pa se ni treba ozirati pri 
uporabi teh sredstev na cvetlicah in  in
dustrijskih rastlinah.

Za lažje izbiranje p ri nakupu amtipara- 
zitam ih sredstev naj ko t prim er navedem 
karenčno dobo za nekatera sredstva, iz 
katerih so izdelani pripomočki, ki jih 
najdemo v trgovini pod različnimi imeni: 
Azinfos 20 dni, Captaro 15, Sovin 7, DDT 
’5, Rogor (Dimatoato) 20, Lindano 15, 
Malathion 20, Parathion 20, TEPP 5, Thi- 
ram  7 dni itd. Potem imamo sredstva, ki 
jih rabimo za razkuženje zemlje kot so 
Aldrin, Dieldrin, Eptacloro, Endrin itd. 
Zanje ni mogoče določiti karence, ker v 
zemlji počasneje razpadajo. V lahki, zrač
ni zemlji razpadejo prej, dočim .se v tež
ki, nazračni zemlji obdržijo dalj časa in 
rastline jih vsrkajo v večji meri.

Karenca zgubi svoj pomen, če pade .dež 
in izpere škropilo z rastline. Vendar tudi

je že več let osebno poznan. Dunaj je 
Atenagora obiskal prvič 'leta 1926, ko je 
bil Škof na Krfu. Pred 'tremi leti (1967) 
mu je  dunajska univerza želela podeliti 
častni doktorat pravne fakultete, vendar 
se takrat ni mogel vabilu odzvati, čeprav 
so ga čakali na Dunaju razni tu ji in do
mači odličniki. (Prispelo je  'tudi -slovensko 
zastopstvo s Koroškega z votivno svečo!) 
Patriarh je  Avstriji hvaležen za vse, zlasti 
za lepo -ravnanje s pravoslavnimi verniki.

Dr. M. T.

Shod ministrantov v Rimu
V Rim-u se je zbralo 3.000 ministrantov, 

k: pripadajo -mednarodnemu združenju 
ministrantov. Sprejel jih je  tudi -sv. oče 
in jih nagovoril. Povabil jiih je, naj radi 
odgovorijo na božji klic, -da bi postali du
hovniki, če jih bo Bog klical.

dr. Alojz Tul že pred časom zainteresiral 
deželnega svetovalca dr. Štoko, naj inter
venira pri pristojnih mestih glede izpla
čila zadevne odškodnine. Ker -je pokrajin
ski svet -bil razpuščen in imenovan komi
sar, .ki .je pristojen le za redno upravo, 
se je  dr. Štoka obrnil na odbornika za 
javna dela dežele Furlani je-Julijske Be
nečije Stopperja. V pismeni interpelaciji, 
o kateri -smo poročali pred nekaj .tedni, je 
zahteval, naj deželna u-prava čimprej ure
di glede izplačila za razlaščena zemljišča.

Prejšnji .teden je deželni odbornik Stop- 
per odgovoril, da bo pokrajina čimprej 
stopila v stik s prizadetimi razlaščenci ter 
se z njimi domenila -glede višine odškod
nine za zasežena zemljišča.

Prizadeti -se zahvaljujejo obema sveto
valcema Slovenske skupnosti za zanimanje 
in -pomoč ter upajo, da bodo -pristojni 
krogi -držali besedo in. čimprej zadovoljivo 
rešili vprašanje izplačila odškodnine.

pomočeh kljub -temu -učinkovit za vso 
dobo karence.

Pri škropili-h se moramo zavedati, da pri 
nepravilni uporabi ni v nevarnosti samo 
naše zdravje, pač pa smo odgovorni za 
vse posledice, ki bi nastale s  prodajo za
strupljenih pridelkov drugim osebam. Za
to bo treba odslej strogo paziti -na .ka
renco ali nevarno dobo an-tiparazd-taimih 
sredstev, ko se bliža čas za nabiranje 
■pridelka.

Inž. Janko Košir

»Majnica« v Dolini
V nedeljo 3. m aja -in sledeči ponedeljek 

so dolinski fantje in dekleta organizirali 
tradicionalno »Majnico« z bogatim in pe
strim  kulturnim  sporedom. Dobro je  bilo 
preskrbljeno tudi za zabavo in prigrizek. 
Od sobote do .torka je  bila -tudi občinska 
razstava domačih vin.
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CERKVE IN NARODA
( S P O M I N I  )

Slovenci so pri njem -imeli vedno lep 
sprejem in -so mu tudi nudili uspešno so
delovanje. Na javnih prireditvah, ki so 
ihtele državni -značaj, je -naš pevski zbor 
dajal slovesnostim posebno kategorijo. -Bi
li so zato deležni ne le priznanja, temveč 
tudi pravice udeležbe na mnogih banketih.

V diplomatskih krogih je užival velik 
ugled kot mož širokega obzorja, ki je  po
polnoma obvladal francoski in angleški 
jezik.

Pod njegovim vodstvom -je kubanski 'po
slanik, menda -pesnik, prevedel nekatere 
Prešernove pesmi, posebno .tisto lepo »O 
Vrba, srečna vas domača«, katera je  pa 
bila zame obenem izraz domotožja, ki ga 
je dr. Cankar .trpel zaradi svojega prelo
ma s Cerkvijo.

Cankarjeva desn-a roka je  bil dr. Viktor

Kj-udar, Tržačan, zaveden Slovenec, -tudi 
javni -delavec prvega reda v argentinskih 
slovenskih -vrstah, -urednik in predsednik 
ter igralec -v .društvu »Tabor«, ki se je 
pozneje združilo s »Prosveto«.

Ko sem leta 1958 obiskal -domovino, sem 
.poiskal tudi dr. Cankarja. Neizmerno je 
bil vesel mojega obiska in sodim, da sem 
doprinesel nekaj k  temu, da je  -nazadnje 
umni spravljen s Cerkvijo komaj štirinajst 
dni po mojem zadnjem obisku.

PRVO SLOVENSKO ROMANJE V LUJAN

Lujan (izg. Luhan) je argentinsko Ma
rijino narodno romarsko svetišče, 60 km 
daleč od Buenos Airesa. Tedaj je še bilo 
daleč zunaj v -pampi. Množice romajo tja 
vse dni in tudi Slovenci so romali že 
prej, Je da so -bili -priključeni na hrvaško 
romanje.

Leta 1936 je -pa naša skupnost -narastla 
že -toliko, -da -smo lahko -tvegali lastno ro
manje. Preskrbel sem romarski vlak in 
.razprodali smo 600 voznih listkov. Vreme 
je bilo krasno in razpoloženje radostno. 
Z nami je bila tudi večina osebja na po
slaništvu in vsi trije  slovenski duhovniki.

Slovenski mešani pevski zbor, prim em o 
pomnožen za to priliko, je  povzdignil vso 
slovesnost. Ne le pevovodja Jekše -Ciril, 
ki že dolgo ni igral na orglah in v Ar
gentini še nikdar v tako mogočni cerkvi, 
je užival ob tem mogočnem petju, temveč 
tudi jaz in mi vsi smo bili ponosni na 
našo -pesem.

Sveto mašo je  daroval g. Kastelic, pri
digo pa je  imel g. Doktorič. Mogočno je 
dvignil svoj silni glas in vsi smo veselo 
čutili, da -smo -pred Bogom in Marijo prav 
tako veliki kot -največji narodi, čeprav nas 
je zelo malo po številu.

Za to -priliko sem izdal posebno romar
sko knjižico, ki je  -imela v-se pesmice in 
mašne molitve te r  je ostala potem vsem 
našim kot spomin ne le na romanje, 
•temveč tudi kot molitvena knjižica.

Navdušeni smo -se vrnili s sklepom, da 
bomo to romanje vsako leto ponorih. In 
smo ga vse do leta 1945, ko smo .imeli 
nevšečnost z urugvajskimi rom arji in nji
hovim nadškofom Arragone, k a jti cerkve
no predstojništvo nam je odvzelo mašo -in 
rezervirani prostor zaradi urugvajskih ro
marjev, ki -pa so prišli z dvourno zamudo

in je bil ta zadržek -popolnoma nepotre
ben in za nas naravnost krivičen.

šele leta 1948 smo spet poromali v Lu- 
jan in sedaj se .tja vrše veličastna slo
venska -romanja vsako leto drugo nedeljo 
v maju. Na častnem -mest-u kraljuje v ba
ziliki tudi podoba -brezjanske Marije in 
tudi slovenska zastava je  našla mesto v 
Marijini -kapelici.

POSTAL SEM UREDNIK REVIJE 
»DUHOVNO ŽIVLJENJE«

Ta revija, ustanovljena sprva kot pri
loga »Slovenskega lista«, se je  leta 1934 
osamosvojila. Ustanovitelj in  prvi urednik 
je bil g. Jože Kastelic. Hotel je  priti do 
tedenske izdaje in je s tem tudi nekaj 
časa uspel, toda moči slovenskih izseljen
cev in g. Kastelica niso dale za toliko.

Pred mojim prihodom v Argentino sta 
izšli že 102 številki. Tudi jaz sem revijo 
dobival že v Zagreb in v Kostanjevico.

6. -marca 1936 je  izšla 103. številka, -ta 
pa že pod mojim vodstvom. Nova dejav
nost -mi je porinila v roke .pisateljsko 
dolžnost in uredniške ter upravniške po
sle. Od tistega dne je vsak mesec redno

izšlo »Duhovno življenje« na šestnajstih 
straneh in z ovojnim listom. Dopisnikov 
je bilo dovolj.

Ko se je  -vrnil g. Kastelic iz Evrope, 
sem izročil revijo spet njemu. On je  nato 
odšel za nekaj .mesecev v mesto Rosario, 
da tamkaj -pripravi izredno številko, po
svečeno Jugoslovanom v tem mestu in 
okolici, tako da sem jaz izdal še »Du
hovno življenje« za december in za božič
1936.

Nato je  prišlo do zastoja v rednem iz
dajanju. Sele februarja 1937 je  izšla p ri
čakovana rosarij-ska številka, nato -veliko
nočna, ki je  tudi bila cela knjiga lepega 
branja in -nato še v juniju  pod naslovom 
»Slovensko dekle«.

G. Kastelic je  bil vse preveč velikopo 
tezen. Jaz mu k ar nisem mogel slediti v 
njegovih tiskarskih -pod-vigih, ki so zahte
vali obilico denarja. Ko se je  izčrpalo 
vse, -kar je prinesel iz Evrope, je  spet 
ostal suh in brez možnosti nadaljevanja. 
Zopet sem moral zgrabiti jaz in sem iz
dal štiri -mesečne številke do konca leta
1937, pa v drugačnem formatu.

(Se bo nadaljevalo)
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Duhovni šopek za sv. očeta
Apostolstvo molitve v Gorici je zamislilo 

akcijo duhovnega šopka molitev in dobrih 
del za sv. očeta, ki bo obhajal letos 29. 
maja petdesetletnico mašništva. Prav je, 
da se ob tej priliki tudi mi spomnimo 
poglavarja sv. Cerkve in mu pomagamo 
pri njegovem težkem delu vodstva Cerkve 
v teh razgibanih časih.

Sv. oče sam je prejšnjo nedeljo med 
opoldansko molitvijo z verniki, zbranimi 
na trgu sv. Petra povedal, da bo na bin- 
koštni praznik posvetil pred cerkvijo apo
stola sv. Petra veliko število novih du
hovnikov iz vseh dežel in jezikov sveta, 
ki se bodo dali z daritvijo svojega mladega 
življenja na razpolago delu za zveličanje 
duš in ob papeževem zlatem mašniškem  
jubileju proslavili veličino Kristusovega 
duhovništva.

Apostolstvo molitve v Gorici vabi vse 
naše verne ljudi, posebno pa še otroke in 
mladino, da se pridružijo tej akciji in z 
dobrimi deli ter z molitvijo podprejo sv. 
očeta, ki nosi veliko odgovornost za božje 
kraljestvo na zemlji. Tako bomo skupno 
izpričali zvestobo Kristusu in njegovemu 
namestniku na zemlji in tudi zvestobo iz
ročilom naših prednikov, ki so naš narod 
ohranili skozi dolga stoletja tesno povezan 
s skalo, na katero je Kristus sezidal svojo 
Cerkev.

Tiskovine za duhovni šopek lahko dobite 
pri vodstvu Apostolstva molitve v Alojzi- 
jevišču. Listke je treba pobrati v nedeljo 
31. maja na praznik Marije Kraljice sveta 
med sv. mašo pri darovanju in jih potem  
poslati na vodstvo.

Občni zbor SKPD »Mirko Filej«
V sredo, 29. aprila je Slovensko (katoli

ško prosvetno društvo »Mirko Filej« v Go
rici imelo svoj XIII. občni zbor, odkar 
deluje. Udeležba članov je bila še kar do
bra, zlasti ker je bilo vreme vse prej kot 
ugodno.

Občni zbor je vodil dosedanji predsed
nik društva dr. Andrej Bratuž, poročilo o 
društveni dejavnosti pa je podal tajnik 
Jože Jurak. Društvo je v zadnji poslovni 
dobi pripravilo osem kulturnih večerov, 
bilo pobudnik za več gledaliških in kon
certnih gostovanj ter nastopov in gojilo 
pevsiko kulturo potom mešanega zbora 
»Lojze Bratuž«.

Pri volitvah nc/vega odbora so bile pred
ložene tri liste. Zmagala je  odborova z 
Viktorjem Prašnikom na čelu. Pri delu

ga bodo spremljali Ikot odborniki: dr. An- 
drej Bratuž, Jože Jurak, Zora Piščanc, Jo
že Vižintin, Mirjam Obljubek, Ivo Am
brožič, Bruna Gortkič in Franika Žgavec. 
Nadzorstvo je  bilo poverjeno dr. Francu 
Močniku in Ciriliu Koršiču, razsodišče pa 
sestavljajo Ljubka Šorli Bratuževa, Nard- 
ko Antonič in Maks Debenjak.

Pri slučajnostih je  bilo govora o tem, 
v čem naj bi novi odbor še posebej raz
vil svojo dejavnost (gledališki nastopi, več 
skupinskih potovanj, Vključitev folklorne 
skupine v okvir društva) ter o problemih, 
ki zadelajo zbor »Lojze Bratuž«. O tem 
je izčrpno spregovoril njegov dirigent prof. 
Stanko Jerici jo.

0'bčni zbor je  potekel v prijetnem ozrač
ju in v iskrem volji, dati društvu nov 
zamah in skupno pomoč pri izvajanju na
log, ki si jih  bo zastavilo. Novemu od
boru želimo veliko uspehov te r  vztrajno
sti pri izvedbi programa, ki si ga je 
začrtal.

Dan turizma
Po sklepu goriškega nadškofa msgr. Co- 

colina se bo letos praznik Gospodovega 
vnebohoda 7. m aja obhajal kot »Dan tu
rizma«. Katoliška Cerkev vedno bolj čuti, 
da je treba tudi turizem vključiti v dušno 
pastirstvo, saj zadeva praktično že skoro 
vsako župnijo. Počitnice so postale druž
beno dejstvo, ikajti poleg tega, da nudijo 
telesni in duševni počitek, pomenijo vedno 
bolj zbiranje novih izkušenj iziven rednega 
življenja, ki ga ljudje imajo v svojem obi
čajnem okolju. Zato je  tudi Kongregacija 
za ikler, ki ji načeluje kardinal Villot, iz
dala poseben turistični priročnik, ki go
vori o tem, kako poskrbeti, da bo turist 
tudi v času počitnic ohranil svoj stik z 
Bogom in se duhovno obogatil.

Iz politične dejavnosti 
v predvolilnem obdobju
Vse stranke se živahno pripravljajo na 

bližnje upravne volitve, iki bodo po vsej 
Italiji 7. junija letos. Na Goriškem so po
litične sile že začele s tehničnim in  orga
nizacijskim delom za predstavitev kandi-

Materinski dan v števerjanu. V nedeljo 
10. maja bo v števerjanu m aterinski dan, 
združen z razstavo risb in  ročnih del, ob
16,30 pa zaključna prireditev v župnijskem 
domu.

Osnovnošolska mladina iz štandreža 
vabi starše in prijatelje v nedeljo, 10. 
maja ob 19,30 v župnijski dom na

MATERINSKO PROSLAVO

Program bo pester.

datnih list. Sem spada zlasti pobiranje 
podpisov, ki so potrebni za vložitev list.

Tudi Slovenska demokratska zveza je  v 
glavnem zaključila s pobiranjem podpisov 
tako v mestni občini kot v ostalih občinah 
goriške pokrajine. SDZ bo predstavila svo
jo kandidatno listo za pokrajinski svet ter 
za goriški občinski svet. V ostalih sloven
skih občinah bodo krajevne organizacije 
enako predstavile svojo slovensko listo.

Prejšnji teden se je sestal svet Sloven
skega ljudskega gibanja v Gorici ter raz
pravljal o volitvah, zlasti še o kandidat
nih listah. Svet SLG je  dal mandat izvršne
mu odboru te r  delegatom v SDZ, da izne
sejo izražene težnje na pristojnih forumih.

Sestal se je  tudi odbor SDZ v Gorici, 
ki je  pretresel sedanji položaj ta r nakazal 
potrebne rešitve in določil smernice za 
volilno akcijo.

Izlet gimnazij e-lice j a in učiteljišča 
v Toskani in Umbriji
Dijaki slovanskih višjih srednjih šol v 

Gorici, gimnazij e-licej a in učiteljišča, so 
bili s skupino profesorjev v dneh od 23. 
do 26. aprila na šolskem izletu v Toskani 
ter Umbriji. Najprej so si ogledali Arezzo 
z njegovimi zgodovinsko«umetniškimi za
nimivostmi, kjer so tudi vse tri dni pre
nočevali. Sledil je  obisk Siene, ki spada 
gotovo med naj lepša srednjeveška mesta. 
Tu so si goriški izletniki ogledali zlasti 
znano gotsko katedralo, poleg tega pa še 
mastno hišo in muzej, ki je  zelo bogat na 
delih velikih umetnikov toskanske in um- 
brijske šole. Obiskali so tudi baziliko sv. 
Dominika. Naslednji dan je  bil posvečen 
obisku Umbrije. Mimo prostranega Trazi- 
menskega jezera so se goriški dijaki in 
profesorji podali v Perugio, k je r so si 
ogledali arheološki muzej ter znani Palaz- 
zo dei Priori z bogatimi umetniškimi dali. 
Isti dan so šli tudi v Assisi, ki nudi obi
skovalcem nešteto duhovnih te r  umetniških 
užitkov. Tu so zlasti občudovali baziliko 
sv. Frančiška z znamenitimi Giottovimi 
f leskami.

V nedeljo so se po slovenski maši v 
Arezzu na poti domov preko apeninskih 
vzpetin ustavili še v Markah, in sicer v 
Urbinu. V Raffaelovem rojstnem  mestu 
so si ogledali mogočno vojvodsko palačo 
rodbine Montefeltro, ki kot u trdba kra
ljuje nad vso mestno okolico. Pot nazaj je 
goriške izletnike vodila mimo jadranske 
obale skozi Rimini ter ob Ravanni proti 
domu. Izlet je  potekel v zelo prijetnem 
vzdušju, k čemur sta pripomogla tudi zelo 
lepo in ugodno vreme ter dobra volja 
vseh udeležencev.

Izlet Zavoda sv. Družine
Tudi letos je pripravilo vodstvo Zavoda 

sv. Družine v Gorici za svoje gojence in 
gojenke, za bivše zavodarje in za njih dru
žinske člane zanimiv majniški izlet. Cilj 
je bilo romarsko svetišče Žalostne Matere 
božje (Beata Vergine della Corona) v 
skalni steni pogorja Monte Baldo 774 m 
nad morjem. Kdor v tam svetišču še ni 
bil, si bo težko (predstavljal, kako drzno 
je bila zgrajena ta cerkev in na kako ne
mogočem kraju. Je res ena najbolj nena
vadno ležečih in slikovitih božjih poti v 
Evropi.

Po sv. maši, ki je  zaradi lepega patja 
pritegnila tudi navzoče italijanske romarje, 
je sledil postanek na kraju  Spiazzi (900 
metrov) nad svetiščem. Popoldne je  pot 
vodila h Gardskemu jezeru, v Peschiaro in 
v Marijino božjo pot Madonna del Fras- 
sino tam  v bližini. Zadnja postojanka je 
bila Marijina cerkev na Monte Berico nad 
Vicenzo. Dan, ki je bil poln doživetij, je 
potekel v najlepšam družinskem vzdušju 
in vse udeležence na vso moč zadovoljil. 
Vsi so bili hvaležni Bogu in pobudnikom 
izleta za prijetno in posrečeno izbrano pot.

Spet oskrunjen spomenik
V času, ko je vsa Italija praznovala dan 

vstaje in dokončni zlom fašizma, so ne
znanci, gotovo fašistično usmerjeni, pod 
okriljem noči od 28. na 29. aprila oskrunili 
spomenik bazoviškim žrtvam. Popolnoma 
so uničili ploščo z Miloševim priimkom, 
poškodovali pa plošči, posvečeni spornimi 
Bidovca in  Marušiča.

Želeti bi bilo, da bi oblasti nekoliko bolj 
zavzeto poiskale krivce, kajti te vrste skru
nitev se vse prepogosto ponavljajo. Do 
zadnje je  prišlo leta 1956. Ta nizkotna de
janja pričajo, da so med nami še vedno 
ljudje, ki sovražijo vse, k a r je slovensko 
in odobravajo tiste, ki so pod fašizmom 
trpinčili slovensko ljudstvo.

Kaj je s škofom Slomškom?
Že večkrat sem sliša! in bral, da gre 

delo za Slomškovo beatifikacijo zelo po
časi. To ni nič posebnega, saj je počasno 
reševanje raznih zadev vsakdanji kruh. 
Zelo sem se začudil in se tudi nekoliko 
razsrdil, ko sem slišal, da Slomškove spi
se pregledujejo že več let, a da delo še 
ni končano. Spise morata pregledati dva 
ccnzorja: najprej eden, potem drugi. A 
spisov ni pregledal niti prvi cenzor.

Ali res ni mogoče dobiti človeka, ki bi 
delo hitro opravil? Saj Slomšek ni pisal 
učbenikov za univerze in ni razlagal Ari
stotela, kar bi zahtevalo večletnega branja 
in tuhtanja!

Kdor ima delo v rokah, naj vendar 
pohiti!

L. ŠK.

-1-: R A D I O
h T R S T  A

Spored od 10. do 16. maja 1970

Poročila: 7.15 (samo ob delavnikih), 8.15, 
1130 (samo ob delavnikih), 13.15, 14.15, 
17.15 (samo ob delavnikih). 20.15 Ln 23.15 

Dejstva in mnenja:  14.15 (samo ob de 
lavnikih).

Šport:  (dnevno) ob 20.00 uri.
Nedelja: 9.00 Sv. m aša iz župne cerkve 

v Rojami. 9.45 Glasba za harfo. 11.15 Od
daja za najmlajše: G. Fanciulli: »Cvet«. 
Drugi dal. 1 ? .50 Ringaraja za naše malčke.
12.00 Nabožna glasba. 12.15 Vera in naš 
čas. 13.30 Glasba po željah. 15.30 N. V. Go
golj: »Kvartopirci«, enodejanka. 17.30 Pri 
naših pevskih zborih. .18.45 Bednarik: »Pra
tika«. 19..’5 Sedem dni v svetu. 19.30 Me
lodije iz filmov in  revij. 20.30 Iz slovenske 
folklore: Ljudske pesmi.

Ponedeljek: T.40 Radio za srednje šole.
13.30 Glasba po željah. 17.35 Jež: Italijan
ščina po radiu. 17.55 Obletnica meseca: 
»Bakteriolog Robert Koch ob 60-letnici 
smrti«. 18.30 Radio za srednje šole. 18.50 
Zbor »G. Schiff« iz Ohioprisa-Visconeja.
20.35 Pesmi od vsepovsod. 21.05 Pripoved
niki naše dežele: A. Rebula: »Mladost na 
gmajni«. 2’.50 Slovenski solisti: Tenorist 
Gašper Dermota.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 Bednarik: »Pratika«. 13.30 Glasba po 
željah. 18.30 Komorni koncert. Granados: 
Goyescas. 19.00 Otroci pojo. 19.10 Humor 
v slovenski literaturi (4) »Miloš Mikeln«. 
19.40 Zbor »Valentin Vodnik« iz Doline.
20.35 Janaček: »Zadeva Makropulos«, opera 
•v treh  dejanjih.

Sreda: ? 1.40 Radio za prvo stopnjo
osnovnih šol. 12.10 Liki iz naše preteklo
sti: »Ema Abrami«. 13.30 Glasba po željah.
17.00 Tržaški mandolinski ansambel. 17.20 
Za mlade poslušavce: Sodobne popevke.
17.35 Jež: Italijanščina po radiu. 18.30 Ra
dio za prvo stopnjo osnovnih šol. 19.15 
Higiena in  zdravje. '9.25 »Beri, beri rož
marin zaleni«. 20.35 Simfonični koncert.

Č e t r t e k :  11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.00 »Družinski obzornik«. 13.30 Glasba po 
željah. 17.20 Za mlade poslušavce: Ansam
bli na Radiu Trst. 17.35 Javnikar: »Slo
venščina za Slovence«. 17.55 Kako in za
kaj. 18.30 Papandopulo: Fantazija. 19.’0 
»Pisani balončki« - radijski tednik za naj
mlajše. 20.35 I. Calvino: »Argentinska 
mravlja«. Dramatizirana zgodba.

Petek: 11.40 Radio za drugo stopnjo 
osnovnih šol. 12.10 Italijanska zakonoda
ja  o ženi po letu 1948. 13.30 Glasba po že
ljah. 17.35 Jež: Italijanščina po radiu. 18.30 
Radio za drugo stopnjo osnovnih šol. 19.25 
Priljubljene melodije. 20.50 Koncert oper
ne glasbe. Igra orkester Glasbene Matice 
te Trsta.

Sobota: 11.35 Šopek s lo v e n s k ih  pesmi. 
12.10 Iz starih časov. 13.30 Glasba po že
ljah. 16.10 Operetne melodije. 16.30 G. C. 
Croce: »Bertoldo«. Prvi del. Izvajajo di
jaki slovenskih višjih šol v Trstu. 17.45 Le
po pisanje, vzori in zgledi mladega rodu.
15.00 Moj prosti čas. 18.30 Zenski vokalni 
kvartet iz Ljubljane. 19.10 Pod farnim 
zvonom župne cerkve v Boljuncu. 20.35 Te
den v Italiji. 20.50 S čitalniških odrov: R. 
Murnik: »Med dvama stoloma«. Izvaja Ra
dijski oder. 21.40 Vabilo na ples.

O B V E S T I L A
Romanje v Drežnico k cerkvi Srca Je

zusovega priredi AM v Gorici v nedeljo, 
24. maja. Vrnitev po dolini Idrijce in po
drobnejši obisk Idrije, k jer bo tudi ko
silo. Priglasiti se je treba do ’7. m aja iz
ključno le .v zakristiji cerkve sv. Ivana 
pred ali po šmarnicah, ki so vsak večer 
ob 8. uri.

Obvezno cepljenje proti pasji steklini.
V teku je  v goriški pokrajini cepljenje 
psov proti steklini, k i se bo končalo 15. 
junija. Obvezno je za vse vrste psov, ki 
niso bili cepljeni lani. Pristojni veterinar
ski izvedenec izda ob cepljenju zadevno 
potrdilo. Treba je plačati 350 lir.

Slika škofa Slomška. Rimski urad za 
razglasitev škofa A.M. Slomška svetnikom 
(msgr. dr. Franc Šegula) je izdal stensko 
sliko škofa A. M. Slomška, delo slikarja 
Kregarja. Slika je lepa, čeprav nekoliko 
draga (500 lir) in bo služila za širjenje 
zanimanja za našega »svetnika«. Naj le 
pride v naše domove!

V nedeljo, 10. maja ob 17. uri
bo v novi dvorani župnijskega Mladin
skega doma v Doberdobu

PROSLAVA 
MATERINSKEGA 
DNEVA

s pravljično štiridejanko »Sirota Jerica«

Vabljeni!

D A R O V I
Za cerkvico sv. Cirila in Metoda v Sto- 

jakovem: Mi 10.000 lir; D.K.B. 1.000 lir; M. 
Avber 3.000 lir; A. Prinčič 2.000 lir; R. M. 
(Rupa) 2.000 lir; N. N. zdravnica 50 N din; 
Tržaj Pavla (Trst) 2.000 lir; čem e Anto
nija 5.000 lir; Milka M. 5.000 lir; prof. Ma
rija Blasina 5.000 lir; N. N. 5.000 lir; G. P. 
100 N din.

Za Zavod sv. Družine: Ob drugi oblet
nici smrti nepozabne sestre daruje sestra 
N. N. 5.000 lir; B. L. 5.000 lir; Brezavšček 
Marija v spomin pok. Marije Humar 2.000 
lir; N. N. 5.000 lir.

Za župnijski dom v števerjanu: Družina 
Perše <v spomin pokojnega očeta 10.000 lir; 
namesto cvetja na grob pok. Antonu Hu
marju: Suzana Humar 5.000 lir, Anton Vo
grič 4.000 lir, družina Tonut iz Kaprive
6.000 lir, Klub 3 P 5.000 lir.

Za števerjansko cerkev: Slavko Klanj
šček namesto ovetja pok. Tereziji Humar
10.000 lir; Fani Humar vd. Komjanc na
mesto cvetja na grob pok. bratu  Antonu 
Humar 5.000 lir; Alma Klanjšček namesto 
cvetja na grob pok. stricu Antonu Humar
5.000 lir.

Vsem plemenitim darovalcem Bog po
vrni, rajnim pa daj večni pokoj!

ZAHVALA
Dne 21. aprila smo pokapali našo drago 

mamo

Terezijo Devetak
Iskreno se zahvaljujemo gg. Stanku Žer

jalu in dr. Metodu Turnšku za vodstvo 
pogreba, pevskemu zboru za žalostinke, 
darovalcem cvetja ter vsem faranom, pri
jateljem  in znancem, ki so se poslovili od 
drage pokojnice.

Žalujoča družina Devetak 
p. d. Cotova

Vrh, 23. aprila 1970

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega stolpca: 

trgovski L 70, osmrtnice L 100, več 8% 
davek na registrskem uradu.

Odgovorni urednik: msgr. dr. Fr. Močnik 
Tiska tiskarna Budin v Gorici

Izdaja Katoliško tiskovno društvo

GORIŠKI SLOVENSKI VOLIVCI!

V nedeljo, 7. junija bodo občinske in provincialne volitve. 
Slovenska demokratska zveza (SDZ) predloži kandidatne liste 
s tradicionalnim znakom lipove vejice!
Za uspeh volitev pomagajte vsi in prispevajte tudi v volilni 
sk lad !

VODSTVO SDZ V GORICI

T

I

mm Notranjost
nove
dvorane
v Doberdobu.
Spodaj
goriški
nadškof
msgr. Cocolin
na dan
blagoslovitve
dvorane
30. marca 1970,
ko govori
zbranemu
občinstvu
In izreka
najboljše želje
za uspešno
poslanstvo
novih prostorov

BANCA Dl CREDITO Dl TRIESTE
S. P. A.
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